

ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN TW  
ĐẢNG UỶ BỘ TÀI CHÍNH

Số 42 -KH/ĐUBTC

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 13 tháng 11 năm 2024

**KẾ HOẠCH**

thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW ngày 9/5/2024 của Bộ Chính trị khóa XIII  
về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới

Thực hiện Kế hoạch số 185-KH/ĐUK ngày 04/10/2024 của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về triển khai Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới (sau đây gọi tắt là Quy định số 144-QĐ/TW); Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW ngày 03/7/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện Quy định chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới (sau đây gọi tắt là Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW), Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ Tài chính ban hành Kế hoạch thực hiện Quy định của Bộ Chính trị khóa XIII về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Quán triệt và thực hiện nghiêm Quy định của Bộ Chính trị đến toàn thể cán bộ, đảng viên để mỗi cán bộ, đảng viên tự điều chỉnh hành vi ứng xử trong công việc hàng ngày; thấy rõ bốn phận và trách nhiệm của mình tự giác học tập, phấn đấu, tu dưỡng “tự soi”, “tự sửa”, rèn luyện, phẩm chất chính trị, đạo đức cách mạng, chuyên môn nghiệp vụ, năng lực công tác đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

- Chấn chỉnh, nâng cao phẩm chất đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên góp phần đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, xây dựng tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh; hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

## 2. Yêu cầu

- Cấp ủy các cấp tổ chức quán triệt, tuyên truyền, nghiên cứu, học tập và triển khai thực hiện nghiêm Quy định, tránh hình thức; kết hợp chặt chẽ với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương, của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, các quy định của Đảng về nêu gương và về những điều đảng viên không được làm.

- Các cấp ủy đảng phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ,... để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động thực sự thấm nhuần sâu sắc và thực hành một cách tự giác, thường xuyên.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá, sơ kết, tổng kết việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện Quy định; kịp thời biểu dương tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên làm tốt việc triển khai và thực hiện chuẩn mực đạo đức; đồng thời phát hiện, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

## II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

### 1. Quán triệt thực hiện nghiêm Quy định số 144-QĐ/TW của Bộ Chính trị

- Cấp ủy các cấp tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Quy định đến 100% cán bộ, đảng viên của đơn vị mình; Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW ngày 03/7/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương thực hiện quy định chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ đảng viên trong giai đoạn mới. (5 Điều trong Quy định của Bộ Chính trị đã được Ban Tuyên giáo Trung ương hướng dẫn cụ thể hóa thành 19 chuẩn mực đạo đức cách mạng).

- Cấp ủy, tổ chức đảng tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền đến toàn thể công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động của các cơ quan, đơn vị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới nhằm tăng cường nhận thức, trách nhiệm trong thực hiện.

- Cấp ủy phối hợp với ban cán sự đảng, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, đảng viên nêu gương thực hiện nghiêm Quy định, “tự soi”, “tự sửa”, tự giác học tập, phấn đấu, tu dưỡng, rèn luyện gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực

hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương, của Đảng ủy Khối và Đảng ủy Bộ về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, các quy định của Đảng về nêu gương và về những điều đảng viên không được làm.

- Cấp ủy các cơ quan báo chí và các tổng cục thuộc Bộ, chỉ đạo các cơ quan báo chí thuộc Bộ tuyên truyền sâu rộng về công tác tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai và kết quả thực hiện chuẩn mực đạo đức cách mạng của cấp ủy các cấp, cán bộ, đảng viên.

## **2. Đưa các nội dung Quy định của Bộ Chính trị vào sinh hoạt chi bộ hằng tháng, chuyên đề hằng quý, kế hoạch học tập và làm theo Bác**

- Cấp ủy các cấp, tổ chức đảng chỉ đạo lựa chọn các chuẩn mực đạo đức cách mạng đưa vào sinh hoạt chi bộ hằng tháng, chuyên đề hằng quý gắn với thực hiện chuyên đề hằng năm và toàn khóa về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giúp cho cán bộ, đảng viên thấm nhuần, thực hiện nghiêm và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

- Hằng năm, cấp ủy các cấp chỉ đạo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động đưa việc cam kết thực hiện Quy định của Bộ Chính trị vào kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

## **3. Nghiên cứu, cụ thể hóa Quy định của Bộ Chính trị thành chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ trong từng ngành, lĩnh vực, cơ quan, đơn vị.**

- Cấp ủy các cấp phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo nghiên cứu, cụ thể hóa các chuẩn mực đạo đức cách mạng trong giai đoạn mới, rà soát, bổ sung, xây dựng, hoàn thiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ,... phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, đặc điểm lĩnh vực, cơ quan, đơn vị, với tiêu chí ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện; công khai, niêm yết chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ tại cơ quan, đơn vị để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động quán triệt và chấp hành nghiêm, hoàn thành trước **ngày 15/12/2024**, cụ thể như sau:

+ Đảng ủy Vụ Tổ chức cán bộ phối hợp với lãnh đạo cơ quan: căn cứ Quy chế số 144-QĐ/TW, Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW rà soát Quyết định số 828/QĐ-BTC ngày 08/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Quy chế Văn hóa công sở đối với công chức, viên chức, người lao động tại các đơn vị thuộc và

trực thuộc Bộ Tài chính phù hợp với quy định của Đảng, báo cáo cấp có thẩm quyền ban hành để thực hiện.

+ Đảng ủy các Tổng cục và tương đương, các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp trực thuộc Bộ phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị: căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được cấp có thẩm quyền giao và Quy chế số 144-QĐ/TW, Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW rà soát sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành Quy định cụ thể chuẩn mực đạo đức, nghề nghiệp, đạo đức công vụ trong hệ thống, đơn vị phù hợp với quy định của Đảng, báo cáo cấp có thẩm quyền ban hành để thực hiện.

+ Đảng ủy trực thuộc và Đảng ủy các cấp chỉ đạo các cấp ủy chi bộ trực thuộc triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm kiểm tra, dồn dốc đảm bảo theo đúng quy định của Đảng.

- Các cấp ủy Đảng các cấp trong Đảng bộ Bộ Tài chính đề cao trách nhiệm nêu gương của ủy viên ban chấp hành đảng bộ, chi bộ và bí thư cấp ủy các cấp trong thực hiện chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên theo Quy chế số 144-QĐ/TW, Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW gắn với việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/ĐUK, ngày 25/01/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về tăng cường tính tiền phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong tình hình hiện nay.

#### **4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên trong việc thực hiện Quy định của Bộ Chính trị.**

- Cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp đưa việc thực hiện Quy định của Bộ Chính trị vào chương trình kiểm tra, giám sát chuyên đề, hàng năm và toàn khóa.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy các cấp đối với cán bộ, đảng viên trong thực hiện chuẩn mực đạo đức cách mạng, đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ,... gắn với kiểm tra, giám sát việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, việc thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương, của Đảng ủy Bộ về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, các quy định của Đảng về nêu gương và về những điều đảng viên không được làm.

- Cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội tại cơ quan, đơn vị tăng cường làm tốt hoạt động giám sát cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động trong thực hiện các chuẩn mực đạo đức cách mạng, đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ,...

## **5. Các đảng ủy trực thuộc phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo công tác đánh giá, khen thưởng, kỷ luật, sơ kết, tổng kết.**

- *Công tác đánh giá:*

+ Đối với các chi bộ, tổ chức đảng: Việc đánh giá kết quả thực hiện Quy định của Bộ Chính trị phải căn cứ vào kết quả tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện và kết quả xây dựng, giáo dục, rèn luyện đạo đức cách mạng cho đội ngũ cán bộ, đảng viên.

+ Đối với cán bộ, đảng viên: Việc đánh giá kết quả thực hiện phải căn cứ vào mức độ chấp hành, thực hiện chuẩn mực đạo đức theo các tiêu chí đánh giá.

- *Công tác khen thưởng:* Khi xem xét đánh giá thành tích khen thưởng định kỳ, khen thưởng chuyên đề đối với cán bộ, đảng viên, cấp ủy các cấp, tổ chức đảng cần gắn với kết quả đánh giá cán bộ, đảng viên trong việc thực hiện Quy định của Bộ Chính trị.

- *Xử lý, kỷ luật:* Chấn chỉnh và xử lý nghiêm những tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên không thực hiện hoặc thực hiện không đúng Quy định.

- *Công tác sơ kết, tổng kết:* Các cấp ủy, tổ chức đảng, tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Quy định của Bộ Chính trị theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương và Đảng ủy Bộ Tài chính.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đảng ủy Bộ**

##### **1.1. Giao Ban Tuyên giáo:**

- Chủ trì, phối hợp với các ban tham mưu, đảng bộ, chi bộ trực thuộc theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch; đề nghị các đảng bộ, chi bộ trực thuộc báo cáo kết quả thực hiện để báo cáo cấp có thẩm quyền khi có yêu cầu.

- Báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ kết quả triển khai của các đảng bộ, chi bộ trực thuộc theo Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ (*trong Quý I/2025*).

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ định kỳ sơ kết, tổng kết, biểu dương những điển hình tiêu biểu trong thực hiện chuẩn mực đạo đức cách mạng và báo cáo Ban Tuyên giáo Trung ương, Đảng ủy Khối theo quy định.

- Đưa nội dung chuẩn mực đạo đức cách mạng trong giai đoạn mới vào nội dung để phổ biến các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng và đảng viên mới.

**1.2. Giao Ban Tổ chức:** Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ đưa việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW, Hướng dẫn số 159-KH/BTGTW vào tiêu chí đánh giá, xếp loại, bình xét thi đua đối với cán bộ, đảng viên hằng năm (theo hướng dẫn của Trung ương).

**1.3. Giao Ủy ban Kiểm tra:** Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ đưa việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW, Hướng dẫn số 159-KH/BTGTW, Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ vào chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát chuyên đề, hằng năm và toàn khóa.

## 2. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc

- Lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, xây dựng **Kế hoạch triển khai** thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW, Hướng dẫn số 159-KH/BTGTW đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động. Báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền.

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm Quy định của Bộ Chính trị và chỉ đạo của Đảng ủy Bộ; kịp thời biểu dương, nhân rộng những điển hình tiêu biểu trong thực hiện chuẩn mực đạo đức cách mạng, đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ,...

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đảng ủy trực thuộc thông tin về Ban Tuyên giáo Đảng ủy Bộ để tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ xem xét, giải quyết./.

### Nơi nhận:

- Ban Cán sự Đảng (để b/c),
- Đảng ủy Khối (để b/c),
- Ủy viên BCH Đảng bộ (để t/h),
- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc (để t/h),
- Các ban tham mưu Đảng ủy Bộ (để t/h),
- Lưu VP, BTG.

